
 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für 

Wasserforschung gemeinnützige GmbH 

 

Stadt Harsewinkel 

Heinz Austermann 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

Einsatz granulierter Aktivkohle 

 

Projektergebnisse im Rahmen des Zuwendungsbescheids  
A-01/13-HA der Bezirksregierung Detmold 

 

März 2015

Großtechnische Versuche  
zur Elimination von Spurenstoffen  

auf der Kläranlage Harsewinkel 



 

Antragsteller: 
 
Stadt Harsewinkel 
FG.3.2 
Münsterstraße 14  
33419 Harsewinkel  
 
Heinz Austermann      Betriebsleiter Heiner Roderfeld 
Telefon: 05247 935-168     Telefon: 05247 409008 
 
heinz.austermann@gt-net.de    abwasserbetrieb@harsewinkel.de 

 

Projektbeteiligte 

 

Bezirksregierung Detmold 
Leopoldstr. 15 
32756 Detmold 
www.bezreg-detmold.nrw.de 

Regierungsbauoberamtsrat  
Thomas Sürder 
Telefon: 05231 715487 
thomas.suerder@bezreg-detmold.nrw.de 

 

ATEMIS GmbH 
Technologiezentrum am Europaplatz  
Dennewartstraße 25-27 
52068 Aachen  
www.atemis.net 

Dipl.-Ing. Frank Schlösser 
Telefon: 0241  9631-892  
schloesser@atemis.net 

 

Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft  
für Siedlungswasserwirtschaft mbH 
Stockkampstraße 10 
40477 Düsseldorf 
www.hydro-ingenieure.de 

Dipl.-Ing. Klaus Alt 
Telefon: 0211 44991-55 
Klaus.Alt@hydro-ingenieure.de 

 
IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für 
Wasserforschung gemeinnützige GmbH 
Moritzstraße 26 
45476 Mülheim an der Ruhr 
www.iww-online.de 

Dr.-Ing. Andreas Nahrstedt 
Telefon: 0208 40303-330 
a.nahrstedt@iww-online.de 

 

 

Zur besseren Lesbarkeit wird nicht zwischen weiblichen und männlichen Berufsbezeichnun-
gen unterschieden; es sind immer beide Geschlechter gleichberechtigt angesprochen. 

 

IWW\Abschlussbericht KA-Harsewinkel-final.docx       31.03.2015 

mailto:heinz.austermann@gt-net.de
http://www.bezreg-detmold.nrw.de/
http://www.atemis.net/
mailto:schloesser@atemis.net
http://www.hydro-ingenieure.de/
mailto:Klaus.Alt@hydro-ingenieure.de
http://www.iww-online.de/
mailto:a.nahrstedt@iww-online.de


 

 I 

Danksagung 

Alle Projektbeteiligten bedanken sich für die Projektförderung in Form einer Zuwendung 

durch das Land NRW (MKULNV-NRW) sowie für die fachliche und administrative Unterstüt-

zung durch die Bezirksregierung Detmold (Zuwendungsbescheid A-01/13-HA). 

 

Zusammenfassung der Ergebnisse und Empfehlungen 

 Auf der kommunalen Kläranlage (KA) der Stadt Harsewinkel wurde ein einzelner groß-

technischer Filter des Anlagenbestandes (Filterstufe mit 14 Einzelfiltern) so umgerüstet, 

dass er mit granulierter Aktivkohle im Abstrom als Adsorber betrieben werden konnte. In 

der Verfahrensfolge wurde er allen bestehenden Verfahrensstufen der KA nachgeschal-

tet, d. h. mit dem Ablauf der Flockungsfiltration beschickt. 

 Parallel zu diesem großtechnischen Adsorber (GA, Betthöhe 2,3 m; Filterfläche 7,1 m²; 

Filtrationsgeschwindigkeit 3,5 m/h; Leerbettkontaktzeit 40 min) wurde ein kleintechni-

scher Adsorber mit gleicher Betthöhe (KA, Betthöhe 2,3 m; Filterfläche 0,028 m²; Filtrati-

onsgeschwindigkeit 7 m/h, Leebettkontaktzeit 20 min) betrieben.  

 Auf der Basis von zwei Probenahmen und einem breit gefassten Spurenstoffscreening im 

Vorfeld der Adsorptionsversuche fand die Stoffauswahl für das Monitoring der Zulauf- 

und Filtratqualität von GA und KA für eine Filterlaufzeit von gut 8 Monaten statt. 

 Während im Filtrat des Kleinadsorbers von Beginn an ein linearer Anstieg der CSB-

Konzentration von 5 auf etwa 15 mg CSB/l zu beobachten war (Zulaufkonzentration: 15 

bis 30 mg CSB/l), lag die CSB-Konzentration im GA-Filtrat für mehr als zwei Wochen un-

ter der Nachweisgrenze von 5 mg/l. Der nachfolgende CSB-Anstieg beider Adsorber er-

folgt etwas zeitversetzt in recht analoger Verlaufsform, wobei der Konzentrationsanstieg 

des KA voraneilt. Erst nach 4.000 bis 5.000 durchgesetzten Bettvolumina (BVT) weicht 

die Kurvenform beider CSB-Filtratkonzentrationen voneinander ab: Der CSB des KA-

Filtrats mit Werten im Bereich von etwa 10 bis 20 mg CSB/l schmiegt sich ab diesem Sta-

tus mehr und mehr in einem Abstand von etwa 3 bis 5 mg CSB/l an die Zulaufkonzentra-

tionen an.  

 Bis zum 16.12.2014, d. h. nach gut 8 Monaten Laufzeit, erreicht die Aktivkohle des KA 

nach Aufbereitung von 19.150 BVT eine Beladung von ca. 380 g CSB/kg; die Aktivkohle 

des GA erzielt nach 8.350 BVT und einer noch beachtlichen „Laufreserve“ eine Beladung 

von ca. 280 g CSB/kg Aktivkohle. 



 

 II 

 Nahezu alle untersuchten Spurenstoffe wurden in den ersten Betriebswochen vom GA 

vollständig eliminiert. Die überwiegende Anzahl der Spurenstoffe zeigen im Filtrat des GA 

einen Trend mit ansteigender Konzentration erst ab etwa November (nach einem Durch-

satz von gut 4.700 BVT). Nur die Stoffe in der Gruppe der Röntgenkontrastmittel zeigen 

teilweise von Beginn an ansteigende Filtratkonzentrationen, die sich rasch den Zulauf-

konzentrationen nähern; als Folge wurden diese Stoffe anschließend nicht mehr analy-

siert. Diclofenac und einige industriell gebräuchliche Stoffe (mit allerdings sehr hohen 

Konzentrationen im Adsorberzulauf wie bspw. TMDD oder die Benzotriazole) sind schon 

im Mai nach nur 1.700 BVT oder ab Juli mit anwachsenden Konzentrationen im Filtrat 

vertreten.  

 Beim KA sind diese Effekte infolge des höheren Volumenstroms zeitlich etwas eher fest-

zustellen. So sind Diclofenac und die Röntgenkontrastmittel bereits von Beginn an im Filt-

rat zu detektieren. Für die meisten der untersuchten Spurenstoffe wird aber auch noch 

anlässlich der Probenahme im Dezember d. h. nach einer Aufbereitungsmenge von 

18.770 BVT noch eine maßgebliche Elimination erwirkt! Die über die Frachtsumme aller 

erfassten Spurenstoffe bilanzierte mittlere Elimination beträgt zu diesem Zeitpunkt im-

merhin noch gut 70 % (nach 14.400 BVT werden sogar noch über 80 % erzielt)! 

 Die mittlere über die Frachtsumme aller Spurenstoffe bilanzierte Elimination des GA 

klingt mit den durchgesetzten Bettvolumina der höheren Leerbettkontaktzeit entspre-

chend langsamer ab.  

 Die Einzelschritte des Spülprogramms und die Spülparameter wurden so effektiv und 

dennoch sanft gewählt, dass die periodisch notwendigen Spülungen der Adsorber aus 

praktischer Sicht keine negativen Auswirkungen auf das Adsorptionsverhalten zeigen.  

 Das betreuungsarme Betriebsverhalten inklusive die hydraulische Erstbefüllung des 

Großadsorbers mit Aktivkohle war im gesamten Untersuchungszeitraum absolut stö-

rungsfrei und somit praxistauglich für den Alltagsbetrieb der KA. 

 Als Fazit der Untersuchungen wurden folgende Empfehlungen für die Auslegung einer 

zukünftigen Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination abgeleitet:  

o Adsorptionsstufe bestehend aus 4 GAK-Filtern in Druckkesselbauweise, die der 

Flockungsfiltration nachgeschaltet im Abstrom betrieben werden 

o Unterbringung der Adsorptionsstufe in einer neu auf dem vorhandenen Betriebsge-

lände zu errichtenden Halle mit separater Spülwasserbevorratung. Die Halle bietet 

zudem Reservestellplatz für 2 weitere GAK-Filter (optional).  



 

 III 

o Es wurde für die Bemessung des GAK-Betts der Filter eine mittlere Leerbettkontakt-

zeit von 44 min (minimale Leerbettkontaktzeit von 32 min für einen maximalen Vo-

lumenstrom von 300 m³/h) zu Grunde gelegt.  

o Eine solche Verfahrensstufe wäre auf dem bestehenden Betriebsgelände der KA mit 

einer Investitionssumme von knapp 1,8 Mio € (brutto) realisierbar. 

o Der daraus erwachsende jährliche Kapitaldienst läge bei gut 106.000 €/a, welcher 

zusammen mit den Betriebskosten für Personalbedarf, Energie, Betriebsmitteln (Ak-

tivkohle) und Unterhalt/Sonstiges zu jährlichen Gesamtkosten von gut 239.000 €/a 

(brutto) führen würde. Die Aktivkohle hätte daran einen Anteil von etwa 79.000 €/a 

(brutto) bei einem GAK-Austausch nach einem Filtratdurchsatz je Filter von ca. 

14.000 BVT. 

o Die spezifischen Gesamtkosten des Verfahrens je Kubikmeter aufbereiteten Was-

sers liegen bei etwa 12,6 Cent/m³ (brutto, ohne Fördermittel) aufbereitetes Wasser.  

 Auf der 4. Sitzung des Betriebsausschusses des KA-Betreibers am 04.02.2015 wurde 

beschlossen, auf der Basis dieser Empfehlungen den Bau einer Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination mit granulierter Aktivkohle auszuschreiben. 

Die Berichtsversion als .pdf ist nicht unterschrieben. Bitte vergleichen Sie im Zweifelsfall das 

unterschriebene Original. 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für 

Wasserforschung gemeinnützige GmbH 

 

Mülheim an der Ruhr 

 i.V. 

 

Dr.-Ing. W. Merkel Dipl.-Ing. A. Nahrstedt 

 

 

 

Hydro-Ingenieure GmbH    ATEMIS GmbH 

 

Dipl.-Ing. Klaus Alt     Dipl.-Ing. Frank Schlösser 

 



 

 IV 

 
  



 

 V 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Einleitung und Hintergrund 1 

1.1 Ziel des Projekts 1 

1.2 Auftrag und Projektdurchführung 3 

2 Anlagenumbau und verfahrenstechnische Randbedingungen 4 

2.1 Verfahrenstechnische Ausgangssituation 4 

2.2 Umrüstung von Filter 9 zum Großadsorber (GA) 6 

2.3 Bemessung der Hauptkomponenten des Großadsorbers (GA) 10 

2.4 Spülprogramm des Großadsorbers 11 

2.5 Kleinadsorber (KA) im Pilotmaßstab 12 

2.6 Befüllung der Filter mit GAK 15 

3 Verfahrensparameter der Adsorber 15 

3.1 Charakterisierung der frischen granulierten Aktivkohle 18 

4 Analytik 18 

4.1 Analytik für Standardparameter der Abwasserreinigung 18 

4.2 Analytik für ausgewählte organische Spurenstoffe 19 

5 Messergebnisse 22 

5.1 Messergebnisse für die Standardparameter 22 

5.2 Messergebnisse für die organischen Spurenstoffe 29 

5.2.1 Vorbemerkung zur gewählten Darstellung 29 

5.2.2 Messergebnisse für den Kläranlagenablauf (Zulauf der Adsorber) 30 

5.2.3 Messergebnisse für den Großadsorber (GA) 34 

5.2.4 Messergebnisse für den Kleinadsorber (KA) 45 

5.3 Vergleich der mit dem GA und KA erzielten Spurenstoffelimination 57 

5.4 Vergleich der erzielten Spurenstoffelimination im Kontext anderer 
Festbettadsorber zur weitergehenden Abwasserreinigung 58 

6 Betriebspraxis der Adsorber im Arbeitsalltag 61 

 

 . . .  



 

 VI 

 

7 Kosten 62 

7.1 Auslegungsgrundlagen und Investitionskosten 62 

7.2 Betriebskosten 63 

7.2.1 Ansatz der Einzelpositionen 63 

7.2.2 Bemessung der Einzelpositionen 64 

7.3 Jährliche Gesamtkosten 65 

8 Literatur 66 

9 Glossar 68 

10 Anhang 69 

 



 

 

1 

1 Einleitung und Hintergrund 

1.1 Ziel des Projekts 

Die Stadt Harsewinkel betreibt die Kläranlage Harsewinkel mit einer derzeitigen Ausbaugrö-

ße von 57.000 EW, die aus einer mechanisch-biologischen Reinigungsstufe mit anschlie-

ßender Flockungsfiltration besteht. Dem 1-straßigen Sandfang folgen eine 1-straßige Vorklä-

rung und zwei belüftete Umlaufbecken mit vorgeschalteter Denitrifikationsstufe. Das Ge-

samtvolumen der Nitrifikation und Denitrifikation beträgt 11.500 m³. Dem Ablauf der zwei 

runden Nachklärbecken wurde zwecks chemischer Phosphorelimination eine Flockungsfiltra-

tion (14 Filter je 7,1 m² Filterfläche, Fa. Preussag, Baujahr 1995) nachgeschaltet. Der Vorflu-

ter, in den eingeleitet wird, ist der südlich des Klärwerks verlaufende Abrooksbach, ein Ne-

benfluss der Ems. 

 

 

Abbildung 1: Luftbild der Kläranlage Harsewinkel mit Flockungsfiltrationsstufe (O) 

 

 



 

 

2 

Die Stadt Harsewinkel strebt eine weitergehende Abwasserreinigung durch den Einsatz von 

Aktivkohle auf der Kläranlage Harsewinkel an. Hierzu wurde von der Hydro-Ingenieure 

GmbH im November 2012 eine Machbarkeitsstudie unter der Projektbezeichnung „Einsatz 

von Aktivkohle/Alternative Verfahrenstechniken“ erstellt. Die Ergebnisse aus der Machbar-

keitsstudie 2012 wurden hinsichtlich des Beschlusses der Betriebsausschusssitzung vom 

28.11.2012 im Rahmen des 1. Projektgespräches wie folgt zusammengefasst: 

 In der Machbarkeitsstudie wurden die Varianten 3 (Granulierte Aktivkohle, GAK, im vor-

handenen Filter) und 4 (Ozonanlage) hinsichtlich ihrer Wirtschaftlichkeit zur Betrachtung 

im Rahmen eines großtechnischen Versuches empfohlen. 

 Im Rahmen der Ausschusssitzung wurde einstimmig für die Variante 2 (GAK in nachge-

schalteten Druckkesseln, 1-stufig) zur Untersuchung gestimmt (höchste Investkosten). 

Sollte der großtechnische Versuch erfolgreich im Hinblick auf die Spurenstoffelimination 

durchgeführt werden können, würde ein darauf folgender Förderantrag aber die Variante 

2 (GAK in Filterkessel in einer neben der Filteranlage liegenden Halle) beinhalten zum 

Umbau/zur Anpassung der Kläranlage Harsewinkel. 

Aufbauend auf die Ergebnisse der Machbarkeitsstudie sollte daher innerhalb dieses Projek-

tes ein vorhandener Filterkessel der Verfahrensstufe zur Flockungsfiltration so umgerüstet 

und mit GAK gefüllt werden, dass ein großtechnischer Versuch zur Elimination von Spuren-

stoffen durchgeführt werden kann. Hierzu wurde an die Bezirks-Regierung Detmold ein För-

derantrag gestellt, welchen diese mit Schreiben vom 16.12.2013 bewilligte. 

Als erste Ziele lassen sich folgende Aspekte bzw. die Beantwortung verschiedener Fragen 

zusammenfassen: 

 Ermittlung der erreichbaren Reinigungsleistung der granulierten Aktivkohle im Hin-

blick auf verschieden Spurenstoffparameter, 

 Ermittlung der Bettvolumenwerte (BVT) bis zum Durchbruch / bis zur möglichst weit-

gehenden Ausnutzung der Beladungskapazitäten, 

 Konkretisierung der Betriebskosten in Abhängigkeit der Bettvolumenwerte sowie 

 Bewertung der Wirtschaftlichkeit/der Jahreskosten einer Lösung für den Endausbau 

mit granulierter Aktivkohle. 

 

 

 



 

 

3 

1.2 Auftrag und Projektdurchführung 

Die Hydro-Ingenieure GmbH wurde mit Schreiben vom 21.02.2014 von Seiten der Stadt 

Harsewinkel beauftragt, die Projektleitung und fachtechnische Begleitung zur Durchführung 

des großtechnischen Versuchs zum Einsatz von granulierter Aktivkohle auf der Kläranlage 

durchzuführen. 

Die Projektdurchführung des Pilotversuches ist unter Beteiligung folgender Partner mit je-

weils beschriebenen Aufgaben realisiert worden: 

 Atemis GmbH Aachen – technische Planung des Umbaus des vorhandenen Druck-

kessels und u.a. zugehörige Abschätzung der Investkosten der Endausbaulösung 

 IWW Mülheim an der Ruhr – wissenschaftliche Begleitung des Pilotversuches und 

Erstellung des Abschlussberichts 

 BR Detmold – fachliche Begleitung und Abstimmung des gesamten Versuchskonzep-

tes aus Sicht der Aufsichtsbehörde 

 Jacobi Frankfurt – Beratung innerhalb des Projektes aus dem Blickwinkel des Aktiv-

kohlelieferanten 

Durch regelmäßige Projekt- und Abstimmungsgespräche im Projektverlauf wurden die we-

sentlichen Fragestellungen der Versuchskonzeption und die Diskussion der jeweiligen Ver-

suchsergebnisse durchgeführt (1. Projektgespräch vom 24.02.2014, 2. Projektgespräch vom 

18.03.2014, 3. Projektgespräch vom 04.07.2014, 4. Projektgespräch vom 04.09.2014,  

5. Projektgespräch vom 16.12.2014).  



 

 

4 

2 Anlagenumbau und verfahrenstechnische Randbedingungen 

2.1 Verfahrenstechnische Ausgangssituation 

Insgesamt stehen in der Filterhalle 14 Filterbehälter in zwei Reihen für die Flockungsfiltration 

zur Verfügung (siehe Foto der Filterhalle in Abbildung 2 und Foto von einer der beiden Filter-

straßen in Abbildung 3). Die Filterbehälter werden über eine zentral angeordnete Beschi-

ckungsleitung aus dem Rohwasserspeicher (R+I Schemata siehe Anhang 1) beschickt. Das 

filtrierte Abwasser wird über eine gemeinsame Ablaufsammelleitung in den Reinwasserspei-

cher und von dort im Überlauf in die nachgeschalteten Schönungsteiche abgegeben. Aus 

dem Reinwasserspeicher heraus erfolgt die Entnahme des Spülwassers zur Rückspülung 

der Flockungsfilter. Das anfallende Spülabwasser wird ebenfalls über eine Sammelleitung 

gefasst und in einen Schlammwasserspeicher abgegeben. 

Die Schlammbehandlung auf der Kläranlage Harsewinkel besteht aus einem Voreindicker, 

einem Faulbehälter zur anaeroben Schlammstabilisierung, einem Nacheindicker und der 

Schlammentwässerung. Die Entsorgung des entwässerten Schlammes erfolgt zu 100 % im 

Landschaftsbau/Landwirtschaft. 

Die Rohwasserbeschickungspumpen der Flockungsfiltration verteilen das vorgereinigte Ab-

wasser auf die einzelnen Filter unter Berücksichtigung eines definierten Überstaus über dem 

Filterbett. Die Regulierung der Durchflussmenge der einzelnen Filter erfolgt über die vorhan-

denen magnetisch-induktiven Durchflussmesser (MID) im Ablauf der einzelnen Filter in Ver-

bindung mit den jeweiligen Regelschiebern. 

Die bestehenden Flockungsfilter sind als Zweischichtfilter bestückt und besitzen folgenden 

Filterbettaufbau (in Durchflussrichtung von oben nach unten, siehe Schnittzeichnung in Ab-

bildung 4): 

 Filterschicht I: Anthrazit der Körnung 1,4-2,5 mm 

 Filterschicht II: Quarzsand der Körnung 0,71-1,25 mm 

 Stützschicht I: Basaltkies der Körnung 2,5-5,6 mm 

 Stützschicht II: Basaltkies der Körnung 7,1-12,5 mm 

Die Filterbehälter sind als drucklose Filter in zylindrischer Betonbauweise mit Zuganker (sie-

he Abbildung 3) errichtet worden und besitzen einen Düsenboden zur Rückspülung. Die 

Schlitzweite der bestehenden Filterdüsen beträgt 0,50 mm. Das zulaufende Rohwasser wird 

über eine im Filter ansteigende Rohrleitung mit abschließendem Trichter (s.g. Tulpe) im Filter 

verteilt. 



 

 

5 

 

 

Abbildung 2: Filterhalle der Flockungsfiltration KA Harsewinkel 

 

       

Abbildung 3: Blick auf eine der beiden Filterstraßen (je 7 Einzelfilter) der Flockungs-
filtration 

 

 



 

 

6 

 

Abbildung 4: Filterquerschnittszeichnung mit ursprünglichem Bettaufbau bei Fertig-
stellung im Jahr 1995 (ehemals Bims), der durch die im Kapitelanfang 
detailliert aufgeführten Materialien und Schütthöhen ersetzt wurde 

 

2.2 Umrüstung von Filter 9 zum Großadsorber (GA) 

Zur Durchführung des großtechnischen Versuchs für die Elimination von Spurenstoffen aus 

Kläranlagenablauf mittels granulierter Aktivkohle sollte einer der vorhandenen 14 Flockungs-

filter auf der Kläranlage umgerüstet, d. h. das vorhandene Mehrschicht-Filtermaterial ausge-

baut und gegen granulierte Aktivkohle ausgetauscht werden. Das Gesamtkonzept verdeut-

licht das Fließschema der Abbildung 5. 



 

 

7 

 

Abbildung 5: Fließschema des Umbaukonzeptes 

 

Aufgrund seiner Anordnung in der Filterhalle und seiner Ausstattung wurde der Filter Nr. 9 

für den großtechnischen Versuch und damit zur Umrüstung ausgewählt. Im Rahmen der 

gemeinsamen Besprechung am 24.02.2014 wurde festgelegt, dass der Versuchsfilter in 

Bezug auf den Rohwasserzulauf und den Filtratablauf hydraulisch von den übrigen Filtern 

abgekoppelt (Abkopplung der Reinwasserleitung) wird.  

Die Beschickung des Versuchsfilters erfolgte mit Filtrat aus dem Spülwasserspeicher (bishe-

riger Zulauf Schönungsteich). 

Für die Zuführung wurden die folgenden Varianten betrachtet: 

I. Zuführung durch Verlängerung bestehender Rohrleitungen und Verwendung von Re-

gelventilen zur Mengenregulierung. 

II. Zuführung durch Einsatz einer neuen Förderpumpe und Bau einer neuen Beschi-

ckungsleitung für den Versuchsbetrieb. 



 

 

8 

Die Ausführung der Variante (I) wurde verworfen, da dadurch nicht sichergestellt werden 

kann, dass der Versuchsfilter einen vollständig durchmischten Filtratablauf aus den verblei-

benden 13 Flockungsfiltern erhält. Die Realisierung der Variante (II) mittels neuer Tauchmo-

torpumpe und Frequenzumrichter bietet hier den Vorteil, dass die Filtrate der 13 Flockungsfil-

ter zunächst über die bestehende Sammelleitung in den Filtratspeicher geleitet, vergleich-

mäßigt und dort das Sammelfiltrat für die Beschickung des Versuchsfilters wieder entnom-

men werden kann.  

Das Rohwasser für die parallel betriebene Kleinfiltersäule (Adsorber im Pilotmaßstab) wurde 

ebenfalls aus dem Filtratspeicher entnommen, sodass hier identische und verlässliche Rah-

menbedingungen für die Vergleichbarkeit der erhobenen Messdaten sorgen.  

Für die Beschickung des Versuchsfilters bot sich der Einsatz einer Tauchmotorpumpe an, 

die von oben in den Spülwasserspeicher eingebracht werden kann. Dies hat gegenüber 